
 
 

UCHWAŁA NR XIV/118/2025 
RADY GMINY ZABIERZÓW 

z dnia 28 marca 2025 roku 

w sprawie przyjęcia Programu Osłonowego dla osób, które przeprowadzą trwałą zmianę systemu 
ogrzewania opartego na paliwie stałym na system ogrzewania oparty na nowym źródle ciepła 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 i art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t. j. 
w Dz. U. z 2024 r. poz. 1465 ze zm.) oraz art. 17 ust. 2 pkt 4 i art. 110 ust. 10 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. 
o pomocy społecznej (t. j. w Dz. U. z 2024 r. poz. 1283 ze zm.) uchwala się, co następuje: 

§ 1. 1. Przyjmuje się Program Osłonowy dla osób, które przeprowadzą trwałą zmianę systemu ogrzewania 
opartego na paliwie stałym na system ogrzewania oparty na nowym źródle ciepła. 

2. Okres realizacji programu ustala się na 2025 rok. 

§ 2. Zobowiązania wynikające z niniejszej uchwały zostaną pokryte z dochodów budżetu Gminy 
Zabierzów. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Zabierzów. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Małopolskiego. 

   
Przewodniczący Rady 

 
 

Jacek Kozera 
 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA MAŁOPOLSKIEGO

Kraków, dnia 4 kwietnia 2025 r.

Poz. 2228



Załącznik do uchwały Nr XIV/118/2025 
Rady Gminy Zabierzów 
z dnia 28 marca 2025 r. 

Program Osłonowy dla osób, które przeprowadzą trwałą zmianę systemu ogrzewania opartego na 
paliwie stałym na system ogrzewania oparty na nowym źródle ciepła 

§ 1. Podstawy prawne 

Podstawą prawną do opracowania niniejszego Programu Osłonowego jest: 

1. ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t. j. w Dz. U. z 2024 r. poz. 1283 ze zm.), której 
art. 17 ust. 2 pkt 4 upoważnia gminę do tworzenia i realizacji programów osłonowych skierowanych do 
wybranych grup mieszkańców, 

2. „Program ochrony powietrza dla województwa małopolskiego”, przyjęty uchwałą nr XXV/373/20 
Sejmiku Województwa Małopolskiego z dnia 28 września 2020 r., w brzmieniu ustalonym uchwałą Nr 
LXXV/1102/23 Sejmiku Województwa Małopolskiego z dnia 20 listopada 2023 r. w sprawie zmiany uchwały 
Nr XXV/373/20 Sejmiku Województwa Małopolskiego z dnia 28 września 2020 r. w sprawie Programu 
ochrony powietrza dla województwa małopolskiego (Dz. Urz. Woj. Małop. z 2023 r., poz. 7662) 

§ 2. Definicje 

Ilekroć w Programie jest mowa o: 

1. „Programie” – należy przez to rozumieć niniejszy Program Osłonowy dla osób, które przeprowadzą 
trwałą zmianę systemu ogrzewania opartego na paliwie stałym na system ogrzewania oparty na nowym źródle 
ciepła; 

2. „Zasiłku celowym” – należy przez to rozumieć zasiłek celowy w rozumieniu art. 39 ustawy z dnia 
12 marca 2004 r. o pomocy społecznej wypłacany przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Zabierzowie 
w celu zaspokojenia niezbędnej potrzeby bytowej w postaci zmiany systemu ogrzewania na system oparty 
o nowe źródło ciepła; 

3. „Budynku” – należy przez to rozumieć znajdujący się na terenie gminy Zabierzów budynek mieszkalny 
jednorodzinny w rozumieniu art. 3 pkt 2a ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane (t. j. w Dz. U. 
z 2024 r. poz. 725 ze zm.), tj. budynek wolno stojący albo budynek w zabudowie bliźniaczej, szeregowej lub 
grupowej, służący zaspokajaniu potrzeb mieszkaniowych, stanowiący konstrukcyjnie samodzielną całość, 
w którym dopuszcza się wydzielenie nie więcej niż dwóch lokali mieszkalnych albo jednego lokalu 
mieszkalnego i lokalu użytkowego o powierzchni całkowitej nieprzekraczającej 30% powierzchni całkowitej 
budynku. Postanowienia niniejszego programu dotyczące budynku stosuje się odpowiednio do lokalu 
mieszkalnego, jeżeli posiada samodzielne źródło ciepła; 

4. „Osobie lub rodzinie znajdujących się w trudnej sytuacji materialnej” – należy przez to rozumieć 
osobę lub rodzinę, których dochód nie przekracza 200% kryterium dochodowego określonego w ustawie z dnia 
12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, tj. osobę samotnie gospodarującą, której dochód nie przekracza 2020 zł, 
oraz rodzinę obejmującą osoby spokrewnione lub niespokrewnione pozostające w faktycznym związku, 
wspólnie zamieszkujące i gospodarujące, w której dochód na jedną osobę w rodzinie nie przekracza 1646 zł; 

5. „Kontrakcie socjalnym” - należy przez to rozumieć kontrakt w rozumieniu art. 6 pkt 6 ustawy z dnia 
12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, tj. pisemną umowę zawartą z osobą ubiegającą się o pomoc, określającą 
uprawnienia i zobowiązania stron umowy, w ramach wspólnie podejmowanych działań zmierzających do 
przezwyciężenia trudnej sytuacji życiowej osoby lub rodziny; 

6. „Stare źródło ciepła” – należy przez to rozumieć kocioł poniżej klasy 5 wg. normy PN EN 303-5:2012 
na paliwo stałe centralnego ogrzewania oraz inne źródła ciepła z możliwością spalania odpadów stałych służące 
do ogrzewania budynku; 

7. „Nowe źródło ciepła” – należy przez to rozumieć: ogrzewanie elektryczne, kotły na pellet 
z automatycznym podajnikiem paliwa lub zgazowujące biomasę spełniające wymogi Rozporządzenia Komisji 
(UE) 2015/1189 z dnia 28 kwietnia 2015 r. w sprawie wykonywania dyrektywy Parlamentu Europejskiego 
i Rady 2009/125/WE w odniesieniu do wymogów dotyczących ekoprojektu dla kotłów na paliwo stałe oraz 
o emisji cząstek stałych do 20 mg/m3 (przy 10% O2). 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 2 – Poz. 2228



§ 3. Cele Programu 

Celem Programu jest: 

1. wsparcie osób i rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji materialnej, przez pokrycie kosztów wymiany 
systemu ogrzewania opartego na starym źródle ciepła na system ogrzewania oparty na nowym źródle ciepła, 
których nie są oni w stanie pokryć we własnym zakresie bez uszczerbku dla niezbędnego utrzymania siebie 
i rodziny, 

2. obniżenie zanieczyszczeń emitowanych do atmosfery na terenie gminy Zabierzów, 

3. propagowanie ekologicznych rozwiązań w zakresie technik grzewczych, 

4. polepszenie warunków życia mieszkańców gminy Zabierzów poprzez poprawę jakości powietrza, 

5. redukcja ubóstwa energetycznego na terenie gminy Zabierzów. 

§ 4. Odbiorcy Programu 

Odbiorcami programu są osoby, które jednocześnie spełniają następujące warunki: 

1. posiadają tytuł prawny do budynku, wynikający z: 

a) prawa własności budynku; 

b) prawa współwłasności budynku, a na udział w programie wyrazi zgodę współwłaściciel/współwłaściciele 
nieruchomości; 

c) prawa dożywotniego użytkowania budynku, a na udział w programie wyrazi zgodę właściciel 
nieruchomości; 

d) samoistnego posiadania budynku, o ile płacą podatek od nieruchomości, 

2. zamieszkują w budynku na terenie gminy Zabierzów, w którym ma nastąpić trwała zmiana systemu 
ogrzewania, 

3. posiadają dochód, który nie przekracza 200% kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej, 
jeśli są osobami samotnie gospodarującymi, lub nie przekracza 200% kryterium dochodowego na osobę 
w rodzinie, jeśli są członkami rodziny obejmującej osoby spokrewnione lub niespokrewnione pozostające 
w faktycznym związku, wspólnie zamieszkujące i gospodarujące, o którym to dochodzie mowa w art. 8 ustawy 
z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, przy czym dochód ten obliczany jest zgodnie z zasadami 
wskazanymi w tym przepisie jako dochód z miesiąca poprzedzającego miesiąc złożenia wniosku o pomoc lub 
w przypadku utraty dochodu – z miesiąca, w którym wniosek ten został złożony. 

§ 5. Podmiot realizujący Program  

Program osłonowy będzie realizowany przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Zabierzowie, 
zwany dalej: GOPS w Zabierzowie, we współpracy z Urzędem Gminy Zabierzów – Wydziałem Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Odpadami. 

§ 6. Sposób realizacji Programu 

1. Gmina realizuje cele, o których mowa w § 3, przez przyznawanie wsparcia, na podstawie ustawy z dnia 
12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, w formie zasiłku celowego na przeprowadzenie trwałej zmiany systemu 
ogrzewania opartego na paliwie stałym na system ogrzewania oparty na nowym źródle ciepła. 

2. Warunkiem wszczęcia i prowadzenia postępowania o udzielenie wsparcia, o którym mowa w ust. 1, jest 
złożenie wniosku o pomoc wraz z wymaganą dokumentacją. Do wniosku należy dołączyć dokumenty, 
o których mowa w art. 107 ust. 5b ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. 

3. Pomoc jest przyznawana w formie decyzji administracyjnej, a warunkiem jej wydania jest 
przeprowadzenie przez pracownika socjalnego GOPS w Zabierzowie rodzinnego wywiadu środowiskowego 
z osobą ubiegającą się o pomoc. 

4. Pomoc może zostać przyznana wyłącznie odbiorcom Programu, o których mowa w § 4. 

5. Wnioski są rozpatrywane w kolejności ich wpływu do momentu wyczerpania się puli środków z budżetu 
gminy na ten cel. 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 3 – Poz. 2228



§ 7. Zakres pomocy 

1. Pomoc może być udzielona na pokrycie kosztów zmiany systemu ogrzewania określonego w Programie 
(koszty kwalifikowalne), w szczególności związanych z: 

a) zmianą systemu ogrzewania, 

b) zamontowaniem urządzeń do regulacji wykorzystywanego ciepła m.in. w postaci zaworów i głowic 
termostatycznych na każdym grzejniku, 

c) likwidacją zainstalowanych nieefektywnych źródeł ciepła, 

d) modernizacją instalacji wewnętrznych ogrzewania i ciepłej wody użytkowej lub budową nowych 
w przypadku konieczności dostosowania do nowego źródła ciepła, 

e) modernizacją systemów wentylacyjnych, 

f) wykonaniem niezbędnej dokumentacji projektowej, ocen, ekspertyz. 

2. Wysokość udzielonej pomocy ustalana będzie w oparciu o kosztorys prac sporządzony każdorazowo na 
zlecenie GOPS w Zabierzowie. 

3. Szczegółowy zakres pomocy i jej wysokość będzie ustalana indywidualnie, a zasady jej przyznania 
i rozliczania zostaną ujęte w formie kontraktu socjalnego, o którym mowa w art. 108 ustawy z dnia 12 marca 
2004 r. o pomocy społecznej. 

§ 8. Sposób kontroli 

1. Gmina Zabierzów zastrzega sobie prawo do przeprowadzenia kontroli: 

a) realizacji zmiany systemu ogrzewania, przed jej rozpoczęciem i na każdym etapie jej realizacji, 

b) sposobu eksploatacji zamontowanego nowego źródła ogrzewania w terminie 5 lat od daty udzielenia 
wsparcia, 

c) prawidłowości wydatkowania lub zasadności przyznania świadczenia w terminie 5 lat od daty udzielenia 
wsparcia. 

2. Z przeprowadzonych kontroli sporządza się protokoły. 

3. Kontrola powinna być prowadzona w sposób umożliwiający potwierdzenie: 

a) prawidłowości wykorzystania udzielonego wsparcia zgodnie z ustaleniami zawartymi w kontrakcie 
socjalnym (cel na jaki wsparcie zostało przyznane) oraz zastosowania urządzeń posiadających wymagane 
certyfikaty energetyczno-emisyjne, 

b) prawidłowego wykonania robót zgodnie z obowiązującymi przepisami  i normami. 

4. W przypadku ustalenia przez uprawniony podmiot, że osoba objęta pomocą ogrzewa budynek 
z wykorzystaniem paliw stałych, pomoc uznaje się za wykorzystaną niezgodnie z przeznaczeniem i podlega 
ona zwrotowi. 

5. Wysokość należności podlegającej zwrotowi oraz termin zwrotu tej należności ustala się w decyzji 
administracyjnej. 

§ 9. Obowiązek sprawozdawczy 

Sprawozdanie z realizacji Programu Osłonowego zostanie przedłożone Wójtowi Gminy Zabierzów do 
miesiąca od jego zakończenia. 

   
Przewodniczący Rady 

 
 

Jacek Kozera 
 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 4 – Poz. 2228


	UCHWAŁA NR XIV/118/2025 RADY GMINY ZABIERZÓW z dnia 28 marca 2025 r.
	§ 1
	ust. 2 w § 1

	§ 2
	§ 3
	§ 4

	Załącznik 1 - Program Osłonowy dla osób, które przeprowadzą trwałą zmianę systemu ogrzewania opartego na paliwie stałym na system ogrzewania oparty na nowym źródle ciepła
	§ 1 w zał.1
	ust. 1 w zał.1 § 1
	ust. 2 w zał.1 § 1

	§ 2 w zał.1
	ust. 1 w zał.1 § 2
	ust. 2 w zał.1 § 2
	ust. 3 w zał.1 § 2
	ust. 4 w zał.1 § 2
	ust. 5 w zał.1 § 2
	ust. 6 w zał.1 § 2
	ust. 7 w zał.1 § 2

	§ 3 w zał.1
	ust. 1 w zał.1 § 3
	ust. 2 w zał.1 § 3
	ust. 3 w zał.1 § 3
	ust. 4 w zał.1 § 3
	ust. 5 w zał.1 § 3

	§ 4 w zał.1
	ust. 1 w zał.1 § 4
	lit. a w zał.1 § 4 ust. 1
	lit. b w zał.1 § 4 ust. 1
	lit. c w zał.1 § 4 ust. 1
	lit. d w zał.1 § 4 ust. 1

	ust. 2 w zał.1 § 4
	ust. 3 w zał.1 § 4

	§ 5 w zał.1
	§ 6 w zał.1
	ust. 1 w zał.1 § 6
	ust. 2 w zał.1 § 6
	ust. 3 w zał.1 § 6
	ust. 4 w zał.1 § 6
	ust. 5 w zał.1 § 6

	§ 7 w zał.1
	ust. 1 w zał.1 § 7
	lit. a w zał.1 § 7 ust. 1
	lit. b w zał.1 § 7 ust. 1
	lit. c w zał.1 § 7 ust. 1
	lit. d w zał.1 § 7 ust. 1
	lit. e w zał.1 § 7 ust. 1
	lit. f w zał.1 § 7 ust. 1

	ust. 2 w zał.1 § 7
	ust. 3 w zał.1 § 7

	§ 8 w zał.1
	ust. 1 w zał.1 § 8
	lit. a w zał.1 § 8 ust. 1
	lit. b w zał.1 § 8 ust. 1
	lit. c w zał.1 § 8 ust. 1

	ust. 2 w zał.1 § 8
	ust. 3 w zał.1 § 8
	lit. a w zał.1 § 8 ust. 3
	lit. b w zał.1 § 8 ust. 3

	ust. 4 w zał.1 § 8
	ust. 5 w zał.1 § 8

	§ 9 w zał.1


		2025-04-04T12:54:39+0000
	Polska
	Artur Słowik
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




